
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  28/06/2022            Deliberazione n. 159 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
AGC/179: "Ammodernamento impianto di distribuzione dei distretti 2/A e 2/B comprensorio irriguo 

Fortore con sistema automatizzato di consegna telecomandato e telerilevato". CUP: J22B13000020001. 

CIG: 7794296887. Riapprovazione stato finale fornitura in opera nei rapporti Consorzio – Ministero. 

 

 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di giugno alle ore 16.00,   

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 13887 

del 22/06/2022. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cavalieri. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore 

dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana  e il Dirigente del Settore Legale, 

avv. Egle Frascella.  E’ presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che: 

 con Decreto di Concessione n. 13523 del 18.04.2018 il Ministero delle Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali ha ammesso a finanziamento il progetto per la fornitura in opera di 

"Ammodernamento impianto di distribuzione dei distretti 2/A e 2/B comprensorio irriguo Fortore 

con sistema automatizzato di consegna telecomandato e telerilevato" per l'importo complessivo di           

€ 1.698.715,00; 

 con propria deliberazione n. 743 del 12.02.2020, ha nominato RUP per l’intervento in oggetto               

dott. agr. Matteo Gammino;  

 il Responsabile del Procedimento, così come previsto dall’art. 26 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.,          

ha provveduto a validare il progetto esecutivo sopra citato; 

 con deliberazione della deputazione Amministrativa n. 983 del 03.02.2014, è stato approvato il 

progetto esecutivo della fornitura in opera predisposto dalla struttura tecnica del Consorzio per 

l’importo complessivo di € 1.698.715,00, indicando quale importo a base d’asta € 1.689.048,00,    

di cui € 667,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 con propria determinazione n.454 del 30.01.2019, ratificata con provvedimento del Consiglio di 

Amministrazione n. 1121 del 25.02.2019, è stata indetta apposita procedura aperta ex art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016, adottando il criterio di aggiudicazione previsto all'art. 95, comma 2 – offerta 

economicamente più vantaggiosa – del medesimo D.Lgs., per l'affidamento della fornitura in opera 

in questione, ed è stato approvato lo schema di bando ed il disciplinare a tal uopo predisposti; 

Dato atto che: 

 nella gara esperita il 18.06.2019, giusta verbale rep. n. 13819 di pari data, è stata proposta 

l’aggiudicazione in favore della ditta “Hydro Systems di Mancusi Francesco” – con sede legale in 

via Di Valle Cannella, 18, 71122 Foggia” – (P. IVA 01014100711), che con il ribasso del 

25,844% ha formulato l’offerta più conveniente per il Consorzio; 

 con determinazione n. 610 del 11.07.2019, ratificata con propria deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 1218 del 30.07.2019, sono stati approvati i risultati della gara, aggiudicando i 

lavori in oggetto alla citata società che ha offerto un ribasso del 25,844%, per un importo netto 

contrattuale di € 1.259.204,47 di cui € 667,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 

I.V.A.; 

Visti: 

 il Contratto rep. n. 13843 del 09.10.2019stipulato con la predetta ditta per l’importo aggiudicato; 

 l'Atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi del 10.06.2020, stipulato con la 

predetta ditta, approvato con Determinazione Presidenziale n. 839 del 10.06.2020 e ratificato con 

propria deliberazione n. 1444 del 26.06.2020;  

 il Decreto Ministeriale n. 23869 del 03.07.2020 del Mipaaf, con il quale è stato rimodulato il 

quadro economico per l'importo della fornitura in opera di € 1.254.487,97, al netto degli oneri 

della sicurezza; 

 il Certificato di Ultimazione Prestazioni/Fornitura redatto dal Direttore dell'Esecuzione in data 

05.11.2021,  lo Stato Finale della Fornitura in opera del 05.11.2021 e la Relazione sul Conto 

Finale del 25.01.2022 nei rapporti Consorzio/Impresa; 

 il Certificato di Collaudo tecnico contabile e funzionale redatto in data 20.04.2022 dal dott. agr. 

Luciano Ciciretti, dal quale risulta che l’importo finale della fornitura in opera ammonta ad                   

€ 1.255.154,97, da quale deducendo l'importo degli accrediti corrisposti di € 1.185.645,93 oltre 

IVA, resta un credito della ditta di € 69.509,04, oltre IVA al lordo delle ritenute, approvato con 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione il 28.04.22 n. 122; 



 che lo stato finale Consorzio/Ministero è stato approvato con Determinazione Presidenziale n. 177 

del 26.05.2022 dal quale risulta un credito al Consorzio di € 91.763,53; 

 che, a seguito di ulteriori analisi, si è reso necessario rettificare lo stato finale Consorzio/Ministero 

dal quale risulta un credito del Consorzio pari a € 86.728,33. 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, di modificare parzialmente la Determinazione Presidenziale n. 177 del 26 

maggio 2022 riapprovando lo stato finale Consorzio/Ministero che regola i rapporti 

Consorzio/Ministero nella Fornitura in opera: AGC/179 "Ammodernamento impianto di distribuzione 

dei distretti 2/A e 2/B comprensorio irriguo Fortore con sistema automatizzato di consegna 

telecomandato e telerilevato", dal quale risulta il credito del Consorzio di € 86.728,33. 

Il predetto credito residuo a saldo troverà copertura finanziaria alla Missione 5, Programma 1, 

Macroaggregato 205, Capitolo 186. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 04/07/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


